ПРОТОКОЛ

17 февраля 2022 г.                                                                                              1
            Ученого совета

            Биологического факультета

        Председатель Ученого совета: Декан, академик РАН И.А.Тихонович

        Зам. председателя Ученого совета: Первый зам. декана, профессор А.Д.Харазова

        Ученый секретарь: доцент А.В.Баскаков

        Приняли участие в голосовании 18 (из 20) членов Ученого совета

   ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выдвижении кандидатов в члены-корреспонденты РАН.

2. Рекомендация академика РАН НОЗДРАЧЕВА Александра Даниловича к участию в

Конкурсе РАН на соискание Премии им. Л.А.Орбели – за выдающиеся работы в

области эволюционной физиологии.

3. Рекомендация PhD СПбГУ ВАРФОЛОМЕЕВОЙ Марины Александровны и кандидата

биологических наук, доцента ХАЙТОВА Вадима Михайловича к участию в конкурсе

на соискание премии Правительства Санкт-Петербурга за выдающиеся достижения в

области высшего образования и среднего профессионального образования в 2022 году

в номинации «Развитие инновационной деятельности в образовательной

организации».

4. Рекомендация доктора биологических наук, профессора, заведующего Кафедрой

зоологии беспозвоночных ГРАНОВИЧА Андрея Игоревича к участию в конкурсе на

соискание премии Правительства Санкт-Петербурга за выдающиеся достижения в

области высшего образования и среднего профессионального образования в 2022 году

в номинации «Учебно-методическое обеспечение учебного процесса, направленное

на повышение качества подготовки специалистов»

*Соответствующие информационные материалы

размещены на странице Биологического факультета

интернет-портала СПбГУ, а также направлены

по электронной почте членам Ученого Совета

1. РАССМАТРИВАЛИ: о выдвижении кандидатов в члены-корреспонденты РАН.

К выдвижению в члены-корреспонденты РАН представлены следующие

кандидатуры:

1. по Отделению биологических наук РАН:

 доктор биологических наук, профессор Кафедры зоологии беспозвоночных

Гранович Андрей Игоревич – по специальности «общая биология»;

 доктор биологических наук, профессор Кафедры зоологии беспозвоночных

Островский Андрей Николаевич – по специальности «общая биология»;

2. по Отделению сельскохозяйственных наук РАН:

доктор биологических наук, профессор Кафедры прикладной экологии Абакумов

Евгений Васильевич – по специальности «общее земледелие»;

3. по Отделению физиологических наук РАН:

доктор биологических наук, профессор Кафедры общей физиологии Марков

Александр Георгиевич - по специальности «физиология».

Все необходимые материалы (отзыв о научной деятельности и список научных

трудов) предварительно разосланы членам Ученого совета.

Результаты голосования:

по кандидатуре Грановича Андрея Игоревича

голосовали за – 18

голосовали против – нет

воздержались – нет

по кандидатуре Островского Александра Николаевича

голосовали за – 18

голосовали против – нет

воздержались – нет

по кандидатуре Абакумова Евгения Васильевича

голосовали за – 18

голосовали против – нет

воздержались – нет

по кандидатуре Маркова Александра Георгиевича

голосовали за – 18

голосовали против – нет

воздержались – нет

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: рекомендовать Ученому совету СПбГУ поддержать выдвижение в

члены-корреспонденты РАН следующих кандидатур:

1. по Отделению биологических наук РАН:

 доктора биологических наук, профессора Кафедры зоологии беспозвоночных

Грановича Андрея Игоревича – по специальности «общая биология»;

 доктора биологических наук, профессора Кафедры зоологии беспозвоночных

Островского Александра Николаевича – по специальности «общая биология»;

2. по Отделению сельскохозяйственных наук РАН:

доктора биологических наук, профессора Кафедры прикладной экологии Абакумова

Евгения Васильевича – по специальности «общее земледелие»;

3. по Отделению физиологических наук РАН:

доктора биологических наук, профессора Кафедры общей физиологии Маркова

Александра Георгиевича - по специальности «физиология».

2. РАССМАТРИВАЛИ: рекомендацию академика РАН НОЗДРАЧЕВА Александра

Даниловича к участию в Конкурсе РАН на соискание Премии им. Л.А.Орбели – за

выдающиеся работы в области эволюционной физиологии.

Результаты голосования:

голосовали за – 18

голосовали против – нет

воздержались – нет

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: за выдающиеся работы в области эволюционной физиологии:

разработку проблем организации и функционирования автономной нервной системы (см.

Представление) рекомендовать академика РАН НОЗДРАЧЕВА Александра Даниловича к

участию в Конкурсе РАН на соискание Премии им. Л.А.Орбели.

3. РАССМАТРИВАЛИ: рекомендацию PhD СПбГУ ВАРФОЛОМЕЕВОЙ Марины

Александровны и кандидата биологических наук, доцента ХАЙТОВА Вадима

Михайловича к участию в конкурсе на соискание премии Правительства Санкт-

Петербурга за выдающиеся достижения в области высшего образования и среднего

профессионального образования в 2022 году в номинации «Развитие инновационной

деятельности в образовательной организации».

Результаты голосования:

голосовали за – 18

голосовали против – нет

воздержались – нет

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: рекомендовать PhD СПбГУ ВАРФОЛОМЕЕВУ Марину Александровну

и кандидата биологических наук, доцента ХАЙТОВА Вадима Михайловича к участию в

конкурсе на соискание премии Правительства Санкт-Петербурга за выдающиеся

достижения в области высшего образования и среднего профессионального образования в

2022 году в номинации «Развитие инновационной деятельности в образовательной

организации».

4. РАССМАТРИВАЛИ: рекомендацию доктора биологических наук, профессора,

заведующего Кафедрой зоологии беспозвоночных ГРАНОВИЧА Андрея Игоревича к

участию в конкурсе на соискание премии Правительства Санкт-Петербурга за

выдающиеся достижения в области высшего образования и среднего профессионального

образования в 2022 году в номинации «Учебно-методическое обеспечение учебного

процесса, направленное на повышение качества подготовки специалистов».

Результаты голосования:

голосовали за – 18

голосовали против – нет

воздержались – нет

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: рекомендовать доктора биологических наук, профессора, заведующего

Кафедрой зоологии беспозвоночных ГРАНОВИЧА Андрея Игоревича к участию в

конкурсе на соискание премии Правительства Санкт-Петербурга за выдающиеся

достижения в области высшего образования и среднего профессионального образования в

2022 году в номинации «Учебно-методическое обеспечение учебного процесса,

направленное на повышение качества подготовки специалистов».

Председатель Учёного

совета Биологического ф-та

     И.А.Тихонович

Учёный секретарь

        А.В.Баскаков